2

УИД 91MS0040-01-2022-001945-30

Дело № 5-40-314/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября  2022 года                                   г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием Балашова И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по Темрюкскому району о привлечении к административной ответственности

Балашова Ивана Владимировича, ***,

по ст. 17.17. КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Балашова И.В., ***г. составлен протокол об административном правонарушении по ст.17.17 КоАП РФ, в соответствии с которым   ***Балашов И.В. управлял транспортным средством  будучи  временного ограниченным в пользовании специальным правом  в виде права управления транспортным средством в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.

В суде Балашов И.В. вину не признал, пояснил, что ему не известно о каких либо ограничениях в праве управления транспортными средствами.
Выслушав Балашова И.В., изучив материалы административного дела,  исследовав все доказательства в совокупности, мировой судья приходит  к следующим выводам.
Статья 17.17 КоАП РФ предусматривает наказание за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

В соответствии с ч.1 ст. 67.1 ФЗ № 229 от 2 октября 2007 года «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Из протокола об административном правонарушении от ***г. и приобщенных к нему документов не усматривается, каким документом на Балашова И.В. наложено ограничение в пользовании специальным правом управления транспортным средством.

В карточке учета  похищенных (утраченных) документов имеется запись от ***г. о прекращении действия водительского удостоверения ***.

Согласно ответа ОМВД России по ***от ***г.  сведения об ограничении в пользовании специальным правом управления транспортным средством в отношении Балашова И.В. внесены в базу данных ФИС ГИБДД-М сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***г., копии постановления не имеется.

Из ответа ОСП по г. Евпатории  от ***г. установлено, что исполнительные документы  в отношении Балашова И.В. отсутствуют.

Согласно ответа ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ***г. информация об ограничении права управления транспортными средствами Балашова И.В. отсутствует.

Таким образом, в материалах дела не содержится и мировому судье не представлено доказательств свидетельствующих об ограничении Балашова И.В. в пользовании специальным правом управления транспортным средством в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.
 В соответствии с ч. 1 ст.  26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.

В соответствии со ст.  26.11 КоАП РФ судья, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ст.  1.5 КоАП РФ лицо подлежит к административной ответственности только за те административные правонарушения, в которых установлена его вина, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Согласно п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств, а именно: отсутствие события административного правонарушения, отсутствие состава административного правонарушения и т.д.

В соответствии со ст.29.9 ч.1.1 п.1 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ.

Вместе с тем из ответа ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории от ***г. усматривается, что имеется информация в отношении Балашова И.В. о прекращении действия водительского удостоверения серии ***.

Из решения Евпаторийского городского суда от ***г. установлено, что  прекращено действие права Балашова И.В. на управление транспортными средствами, возникшее на основании удостоверения серии ***, до снятия его с диспансерного учета ГБУЗ РК «ЕПНД».
Таким образом, на момент составления протокола Балашов И.В. являлся лицом, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения").
При этом, действия водителя по управлению транспортным средством, не имеющим права управления транспортным средством регламентированы ст. 12.7 КоАП РФ, которая отнесена к правонарушениям в области безопасности дорожного движения.

В силу разъяснений содержащихся в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

В данном случае, Балашову И.В. вменен состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, который относится к правонарушениям, посягающим на институты государственной власти.

С учетом изложенных обстоятельств мировой судья приходит к выводу о том, что должностным лицом составившим протокол об административном правоотношении дана неверная квалификация действий Балашова И.В. При этом, учитывая разные родовые объекты посягательств, переквалификация действий Балашова И.В. в суде невозможна.

Таким образом, мировой судья  приходит к выводу о том,  что производство по делу об административном правонарушении  в отношении   Балашова И.В. подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения,  предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 17.17, 24.5, 29.9 29.10 КоАП РФ  мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Балашова Ивана Владимировича по ст. 17.17  КоАП РФ -  прекратить, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения,

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова